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Finansieringsforslag 

Aktivitetsområde 46: Folkeoplysning 

Folkeoplysningsudvalget 

Aktivitetsområde: 46 folkeoplysning 

46FF2025-001 Folkeoplysning - rammereduktion 

Beskrivelse af forslaget 
 

En rammereduktion bliver udmøntet af Folkeoplysningsudvalget, når udvalget fordeler den økonomiske 

ramme til folkeoplysning, efter at byrådet har vedtaget budgettet i oktober 2024. 

Det betyder, at Folkeoplysningsudvalget skal tage stilling til inden for hvilke områder, udvalget kan 
reducere i forbindelse med fordeling af den økonomisk ramme. 

Reduktionen kan ske inden for et eller flere af følgende områder: 

1.    Reduktion af tilskud til driftstilskud til egne eller lejede lokaler for børn og unge under 25 år 

(lovpligtigt tilskud på minimum 65%) 

2.    Reduktion af tilskud til folkeoplysende voksenundervisning (lovpligtigt tilskud- ingen 

minimumssats) 

3.    Reduktion af aktivitetstilskud til børn og unge under 25 år (lovpligtigt tilskud- ingen 

minimumssats) 

 

4.    Reduktion eller bortfald af puljer (lovpligtigt med en udviklingspulje- ingen minimumssats) 

Konsekvens 
1. Reduktion af tilskud til lokaler kan medføre kontingentforhøjelser hos medlemmer. Det vil 

samtidig øge forskellen på vilkårene i forhold til de foreninger, der får stillet gratis kommunale 

lokaler til rådighed til foreningsaktiviteter.   

 

2. En reduktion i tilskuddet kan medføre en nedgang i undervisningsaktiviteten på aftenskolerne. 

Det vil betyde et fald i indtægten på den mellemkommunale refusion for andre kommuners 

aftenskoledeltagere. I yderste konsekvens kan reduktionen i tilskuddet medføre lukning af 

aftenskoler og deraf et fald i tilbud til kommunens borgere. Hillerøds borgere skal køre til andre 

kommuner for at deltage i voksenundervisning, hvilket forøger kommunens udgift til betaling af 

mellemkommunal refusion for undervisning i andre kommuner. 

 

3. En reduktion af aktivitetstilskud til børn og unge under 25 år kan betyde, at det vil blive sværere 

for foreningerne at gennemføre aktiviteterne, og det kan medføre kontingentstigninger for alle 

aldersgrupper. Mange foreninger har behov for aktivitetstilskuddet for at kunne drive foreningen 

og tilbyde foreningens aktiviteter. Hillerød Kommune ligger en del under landsgennemsnittet for 

bykommuner for tilskud pr. medlem, som i 2023 var 366 kr., hvor Hillerød lå på 157 kr. pr. 

medlem. Det forventes at Hillerød Kommunes aktivitetstilskud bliver på 200 kr. i 2024. 

 

4. Folkeoplysningsudvalget administrerer fire puljer, herunder materielpuljen, udviklingspuljen, 

tilskud til træner og lederuddannelse samt tilskud til særlige formål for børn og unge i 

foreningslivet. Gennem de fire puljer kan foreninger søge støtte til materielindkøb, nye initiativer 
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til glæde for kommunens borgere på kultur- og fritidsområdet samt kursustilskud til 

foreningsledere og trænere. En reduktion i puljerne eller bortfald af en eller flere af puljerne vil 

betyde en reduktion i støtte til foreningerne. Samtidig kan Hillerød Kommunes fritidspolitiske 

målsætning om at gøre det lettere at være frivillig i en forening og at understøtte arbejdet med 

at få flest mulige borgere til at være fysisk aktive blive udfordret.  

 

Områdets budget: Folkeoplysningsudvalgets ramme til fordeling udgør 6.078.000 kr.  og -290.000 kr. til 

mellemkommunale refusioner samlet 5.788.000 kr. 

Oversigt over forslagets økonomi i hele 1.000 kr. 

 
 Budget 2025 Budget 2026 Budget 2027 Budget 2028 

 
Driftsudgifter -115 -115 -115 -115 

 

Driftsindtægter     

 
Drift – netto -115 -115 -115 -115 

(+)= udgiftsforhøjelse/indtægtsreduktion   (-)= udgiftsreduktion/indtægtsforhøjelse 

 


